
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EESSII MM EENNEE  SSEEPPTTEEMM BBEERR  
 

Ants Välimäe  
 

Sel kargel päevahakul paistis hele päike. 
Kus ninna kandus karulitevõtu hõngu 
ja lillepeenrais helkis ämblikute härmalõngu. 
 

Läks asjalikul sammul kodust inimene väike. 
 

Ta kohal kaserohelises mõni kuldne tutt. 
 

Must seelik, ranits uus ja valged sukad, 
kõik pidupluusi satsid ja kenad punupatsid - 
tal endal jalakestes selge siht ja rutt. 
 

Sest juba mitut aega näitavad kõiksugu märgid 
et lapse sees ja juures käivad mingid imevärgid: 
 

Ta ühel õhtul äkki emmele loeb ette lehte, 
ning üleöö teab ükskord ühte, kaks pluss kahte. 
Ta tunneb kella, saia ostes lugeda teab raha 
ja hambad hakanud on jätma teda maha: 
Nii lõbusasti eidelikult kõlab tema „s”, 
kui aina pärib ta et miks, ja kus ja kes. 
 

Siis mingil hetkel pastakaga kokku said ta pihud, 
ning laua peale ilmusid tal päris koolivihud 
ja kustukaid ja vildikaid ja pintsleid mitut sorti 
kõik kinkisid, kui söödi tema sünnipäevatorti 
 

See laps, kes kriimu näoga külavahel silkas ringi 
nüüd  lihtsalt päevaviisi müttamisest sugugi ei 
hooli, 
sest usinad ja tublid lapsed läevad lõpuks ikka 
kooli. 
Jah -  targaks saamiseks peab kulutama kooliukse hingi.  
 

Vaid veidi nukralt imestavad mamps ja paps - 
kas tõesti meie väike tirts on juba koolilaps... 
  
Isalt koolilaps Haldile  

NR  9 (150)      september      2008 

Koonga valla leht 
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Osale Pärnumaa Ettevõtlusnädalal 6.-10. oktoobril! 
 
6.-10. oktoobrini 2008 toimub neljas Eesti 
suuremas linnas – Pärnus, Tallinnas, Tartus ja 
Narvas «Ettevõtlusnädal 2008». Ettevõtlusnädal 
toimub Pärnus juba kolmandat korda. 
Esmakordselt toimuvad käesoleval aastal 
ettevõtlusnädala tegevused peale Pärnu linna ka 
Pärnu maakonnas.  
Ettevõtlusnädala tegevuste eesmärgiks on 
tutvustada Pärnumaa elanikele kohalikke 
ettevõtjaid ja ettevõtlusega alustamise võimalusi 
ning suurendada üldteadmisi ettevõtlusest. 
Seekordse nädala märksõnaks on „muutused“, 
millele keskendub ka ettevõtlusnädala 
programm.  
Pärnumaa Ettevõtlusnädala programm kätkeb 
endas erinevaid infoseminare, loenguid,  
võistluseid ja ekskursioone. Kogu nädala vältel 
toimuvatest ettevõtmistest on oodatud osa 
saama nii õpilased, tudengid, alles alustavad kui 
ka juba tegutsevad ettevõtjad. Põnevaid 
tegevusi jätkub ka neile linnakodanikele, kel 
lihtsalt soov saada ülevaadet Pärnu ja Pärnumaa 
ettevõtlusvõimalustest või kes on salaja ise 
mõtteid mõlgutanud ettevõtjaks olemise teemal.  
Nädala avaürituseks on esmaspäeval, 6. 
oktoobril kell 13.00 teater Endla sammassaalis 
algav Pärnumaa Ettevõtlusfoorum koos aasta 
parimate ettevõtjate tunnustamisega. Päeva 
esimesel poolel toimub konverents "Majandust 
ees ootavad struktuursed muutused", mille 
eesmärk on pöörata tähelepanu eesootavatele 
muutustele ja nendega toimetulemise 
võimalustele. Teemat käsitletakse nii terve Eesti 
kui ka Pärnumaa kontekstis. Päeva teisel poolel 
tunnustavad Pärnu Maavalitsus ja Pärnu 
Linnavalitsus maakonna ning linna aasta 
parimaid ettevõtjaid. 
Noortele suunatud tegevuste seast leiab endale 
sobiva iga noor. Oma ettevõtte loomisest 
huvitatutel tasub osaleda esmaspäeval, 6. 
oktoobril hotellis Strandis toimuval konverentsil 
„Noor Ettevõtja“. Konverents keskendub 
väikeettevõtlusele ja seal käsitletakse järgmisi 
teemasid: turundus, eksport, Eesti turg, 
ettevõtjate edulood, väikeettevõtluse 
maksustamine. 
TÜ Pärnu Kolled�i ja MTÜ S.E.N.T 
eestvedamisel saavad tegutsemishimulised 
noored luua oma ettevõtte. Teisipäeva, 7. 
oktoobri hommikul avatav 24H ettevõte on 
harjutus, kus gümnaasiumi õpilased saavad 24 
tunni jooksul läbi mängida ühe ettevõtte loo. 
24H ettevõte on innovatiivne õppimismeetod, 
mille käigus saab iga noor rühmajuhtide 

eestvedamisel rakendada oma lennukaid ideid ja 
samas ka õppida.  
Noored, kes soovivad saada rohkem infot neile 
pakutavate võimaluste kohta, saavad osaleda MTÜ 
AIESEC Eesti korraldatud seminaridel, kus 
räägitakse noorte ees seisvatest valikutest tulevikus. 
Toimuvad paneeldiskussioonid ja töötoad. 
Ettevõtte loomisest huvitatud ja juba ettevõtlusega 
tegelevatel inimestel on võimalus osaleda vastavatel 
infopäevadel nii Pärnu linnas kui maakonnas (Pärnu-
Jaagupi, Tõstamaa, Häädemeeste ja Vändra). 
Infopäeval tutvustatakse ettevõtjatele maakondlike 
arenduskeskuste teenuseid, EAS-i ja PRIA 
toetusvõimalusi. Lisaks tutvustavad oma tooteid ja 
teenuseid ettevõtjatele Kredex, Pärnumaa 
Ettevõtlusinkubaator ja Hansapank.  
Ära pole unustatud ka mittetulundusühinguid, sest 
kolmapäeval 8. oktoobril toimuva seminari teemaks 
on eesmärgipõhine ettevõtlus ja selle mõju MTÜ-de 
arengule. Neljapäeval, 9. oktoobril saab aga osaleda 
ideereisil, kus tutvutakse Pärnumaal tegutsevaid 
mittetulundusühinguid, kes oma põhikirjaliste 
eesmärkide täitmiseks kasutavad võimalust 
tegeleda ettevõtlusega. 
9-10. oktoobrini toimuv Pärnu Juhtimiskonverents, 
mis on Eesti üks suurimaid juhtidele suunatud 
konverentse, toimub juba 13. korda. 2008. aastal on 
konverentsi läbivaks teemaks "Edasiminek või 
ellujäämine". Konverentsil otsivad liidrid uusi viise, 
kuidas ettevõtte juba olemasolevaid tugevusi uue 
väärtuse loomiseks ära kasutada. Kuidas uutes 
oludes hea liider olla ja kuidas mõista tsüklilisust nii 
ettevõtte kui majanduse kontekstis?  
Spordihuvilised on aga oodatud kaasa elama 10. 
oktoobril kell 15 Kalevi staadionil toimuvale 
jalgpallimängule Pärnumaa avaliku sektori ja 
ettevõtete juhtide vahel.  
Lisaks eelpool mainitule toimuvad ettevõtjatele 
mõeldud ärihommikusöök, ettevõtlus- ja 
turismikooli avamine, ajurünnak Pärnumaa 
turismiteenuste mitmekesistamise osas. Programmi 
kokkupanemisel on püütud jälgida, et tõepoolest iga 
inimene leiaks just teda huvitava teema. Tähelepanu 
tasuks juhtida veel sellele, et enamik 
“Ettevõtlusnädal 2008“ raames toimuvatest 
üritustest on osavõtjatele tasuta.  
Ettevõtlusnädal toimub koostöös Majandus- ja 
kommunikatsiooniministeeriumi, Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuse ja Swedbangaga.  
Täpne päevakava ja info Ettevõtlusnädala 2008 
kohta leiad veebiaadressidel www.peak.ee , 
www.eas.ee/ettevotlusnadal või telefonil 445 5557 
 

Kadri Riitsaar, PEAKi arenduskonsultant 
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Hajaasustuse veeprogrammist 
 

Koonga Vallavalitsus teatab, et 15. septembril 2008. 
a. lõppes hajaasustuse veeprogrammist toetuste 
taotlemine ning tähtajaks laekus vallavalitsusele 
seitse avaldust koos vajalike lisadokumentidega. 
Pärnu maavanema 12. septembri 2008.a. 
korraldusega nr. 101 muudeti programmi 
maakonnasisest rahajaotust ning Koonga vallale 
eraldatud riigipoolseks toetussummaks saime 200 
000.- krooni (varasema 138 077.- krooni asemel), 
mis annab programmi toetuse üldmahuks Koonga 
vallas koos valla osalusega 400 00.- krooni. Esialgse 
hinnangu järgi võivad kõik seitse esitatud taotlust 
mahtuda eelnimetatud toetussumma piiresse. 
Koonga Vallavolikogu 21. augusti 2008.a. istungil 
otsustati, et vastavalt programmi nõuetele hakkab 
esitatud taotlusi hindama  Koonga Vallavolikogu 
arengukomisjon koosseisus:  

Riho Erismaa - komisjoni esimees, 
Targo Pikkmets – aseesimees, 
liikmed: Aivar Pikkmets, Ruta Lember, Mare 
Paarasmaa, Külli Sepp, Riina Kappak, Kaljo Brandt. 
Kui kõik nõuetele vastavad taotlused mahuvad 400 
000.- krooni piiresse, võib vastavaks tunnistatud 
taotlusi rahastada ilma hindamisprotseduuri läbi 
viimata. 
Vallavalitsus informeerib taotlejat taotluse 
rahuldamisest või rahuldamata jätmisest 5 tööpäeva 
jooksul pärast otsuse tegemist ning avalikustab 
toetuse saajad oma veebilehel. 
Taotluste menetlemiseks on vallavalitsusel aega 30 
tööpäeva, seega peab oktoobri lõpuks asi selge 
olema ning saame asuda toetuslepinguid sõlmima ja 
toetusraha üle kandma.                                                                                                                  
Vallavalitsuse nimel Silver Seegar  

 
Pikavere ekskursioon /2     Algus “Junnumaa kuukiri” nr 8 (149) 2008 

 
Planeeritud peatustest oli järgmine Olustvere Maanaiste Seltsi seltsimaja. Meid tervitas seltsi esinaine Katti 
Mees. Olustvere seltsimaja oli varem rahvamajana kasutuses olnud, nii oli seal suur saal koos lavaga ja palju 
kõrvalruume. Silma hakkas ohtralt naiste kootud kaltsuvaipu ja ka muud põnevat käsitööd. Suur maja on 
tore, kuid tekitab ka  probleeme, nii tundus perenaine üksjagu väsinuna. Nad peavad ise maksma oma 
seltsimaja ülalpidamis kulud, valla poolt on kõigile seltsidele sama suur baasrahastamine – 6000.- krooni 
aastas. Loomulikult saab taotleda ka projektide kaasrahastamist. Olustveres olid projekti rahaga vahetatud 
aknad ja korda tehtud katus.  
Lõunaks oli meil plaanitud kohtumine Suure-Jaani vallavalitsuse esindaja õigusnõunik proua Veronika 
Ringoga. Kohtumine toimus Suure-Jaanis kohvikus „Arturi juures“. Kohvik jättis meile äärmiselt hea mulja 
kiire ja täpse teeninduse, puhtuse, hubasuse ning maitsva toiduga. Peale kehakinnitust saime hea ülevaate 
Eesti Mittetulunduste ja Sihtasutuste Liidu AASTA TEGIJAKS valitud omavalitsuse tegmistest. Suure-Jaani 
vallas toimib külade ümarlaud, kus vallavalitsus tutvustab oma tegemisi ning küla liidrid saavad ka 
omapoolseid ettepanekuid teha. Vald planeerib eelarvesse märkimisväärseid summasid külaelu 
edendamiseks. Kolme valla ühinemisel tekkinud suures omavalitsuses on hämmastavalt palju seltse ja 
tundub, et pea kõigis  külades ikka midagi toimub. Kõrva jäi see, et korraldatavatel üritustel pole publiku ja 
osavõtjate puudust, inimesed tulevad kaasa nii traditsiooniliste kui uute üritustega. Erinevus meist on 
muidugi selles, et seal pole kultuuritöö ka kunagi lakanud.  
Saime piisavalt küsida ja ka vastused oma küsimustele, arutasime maaelu oleviku ja tuleviku üle ja jäime 
kohtumisega väga rahule. 
Viimane sihtpunkt oli Energia talu koos seal paikneva Vihi teabetoaga. Energia talus kasvatatakse 
ravimtaimi, nii viis peremees härra Aivar Siim meid kõigepealt talu ürdiaiaga tutvuma. Talus kasvatatakse 
taimi päris suures koguses, tootmisest välja läinud peenarde vahele olid tehtud huvitavad viidastatud rajad 
mis olid nimetatud seal kasvavate taimede järgi, nii saime kõndida Energia rajal. Jõudsime lähedalt läbi 
voolava Navesti jõe äärde ja sealne ümbrus ja atmosfäär tundusid väga lõõgastavate ja mõnusatena. Meile 
näidati veel ravimtaimede kuivatamise, purustamise ja pakendamise ruume. Pakuti ka ülimaitsvat taimeteed. 
Kõik soovijad said teesegusid ka kaasa osta, ilmselt ei jätnud keegi seda võimalust ka kasutamata. Kes tahtis, 
ostis ka taimi, et ise oma peenral neid kasvatada. 
Talus oli valla abiga ehitatud teabetuba, kus ümbruskonna inimesed said lehti lugeda, internetti kasutada ja 
lihtsalt koos käia. Mõte tundus päris huvitav –alati pole ju tervet maja vaja, piisab kui keegi oma katuse alla 
ühe toagi lubab.  
Tänasime lahket peremeest ja alustasime tagasisõtu. Tagasiteel arutasime nähtu üle. Härra Valter Parve rääkis oma  
muljetest huvitavate külade kohta ja andis meile mõned vihjed, kuhu veel minna tasuks. 
Täname reiskaaslasi Sauga vallast, meie saatjat ja lektorit Valterit, Veronikat Suure-Jaanist, Kattit Olustverset ja Urvet 
ning Romeot Kuhjaverest!   ( Lõpp) 
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Tore retk oli 
 

13.septembri hommikul oli päris kena sügisilm 
ja väike matkaseltskond kogunes Pikaveres Saari 
mäele. Varsti saabus ka matkajuht - bioloog ja 
fotograaf Peeter Vissak ning matk võis alata. 
Esialgu suundusime Pikavere palvemajja, sest 
loodusretke Ura maastikukaitsealale teoreetilise 
osa otsustasime läbi viia palvemajas. Peeter 
Vissak tutvustas ja näitas pilte põhilistest 
samblikest, taimedest ja lindudest, mida 
maastikukaitsealal näha võib. Samuti rääkis ta 
omavahelistest seostest, mis on vajalikud 
koosluste säilimiseks.  
Oma loengus puudutas hr. Vissak meile nii 
olulist teemat nagu Koonga dolomiidi-

kaevandused. Kaevandused on otseses seoses Ura maastikukaitsealaga, mis on Koonga valla üks suuremaid 
karstialasid ja kahjuks on vete liikumine karstialal põhjalikult läbi uurimata. Seega on selle piirkonna 
taimede ja samblike liigirohkus kaevanduste rajamisel hävimisohus. Praktikas läbiviidud katsetused 
koosluste teisaldamiseks mõnda teise piirkonda pole siiani õnnestunud. 
Loeng kuulatud ja raamatust pildid vaadatud oli aeg praktikale minna. Nüüd liitusid matkaseltskonnaga ka 
neljajalgsed sõbrad Lotta ja Pobi. Seadsime sammud Ura maastikukaitsealale. Kuna matk sai teoks alles 
septembris, siis tegelikkuses olid paljud taimed juba ära õitsenud ja ka kuivanud. Kuid oh üllatus, isegi 
bioloogile endale, õitses veel kaunitar ubaleht. Meie avastasime enda jaoks "uue" taime - lehmakapsas. 
Angervaksa teadsime enne, aga temaga sarnane ängelhein oli samuti siiani tundmatu. Näha võis veel hiliseid 
orhideesid. Kõike ei hakka muidugi üles lugema. Matkajad läbisid kolmetunnise teekonna jooksul, aegajalt 
seisatudes ja taimi uurides, peaaegu kummiku ääreni vett täis soo ja metsaalused. Metsas märkas Malle ühte 
näritud või kraabitud kuuske. Peeter Vissak selgitas, et kuusk, mis oli kraabitud ja vaigune, oli metssigade 
seljanühkimise puu. Reeglina pidavat nad niikaua nühkima, kuni puu ära sureb. 
Kui see puu maha võtta, valivad nad kõrvalt kohe uue, reeglina kuuse.  
Tore retk oli, lisaks uutele teadmistele oli kindlasti kasulik ka värske õhk ning elevust ja väikest närvikõdi tekitas soo 
ületamine - kas kummikud tulevad vett täis! Päris märjaks jalad siiski kellelgi ei saanud, kuigi matkajuht 
avaldas arvamust, et see käib matka juurde. 
Lõpetuseks tegi Peeter Vissak ettepaneku, et kunagi edaspidi võiks teha uue matka, seda siis juba mai lõpul 
juuni alguses kui looduses on suurim õitseaeg. Nii, et kohtumiseni! 
NB! Peeter Vissak (loodusretkede giid, fotograaf, tõlkija) toimetab "Postimehe" lisalehte "TÕRU", mille 
ilmselt järgmises numbris ilmub artikkel Ura maastikukaitsealast ja sellega seonduvast. 

Matkajad Malle ja Marjo 
 

SPORTLIK KLV ( Koonga, Lõpe, Virtsu) 
 

Tervisenädal lõppes 12. septembril Koonga kooli 
staadionil spordipäevaga, kus osalesid Koonga, Lõpe 
ja Virtsu koolid. Väikesed koolid tänapäeval peavad 
kokku hoidma, siis on nad tugevamad ja pakuvad 
teineteisele konkurentsi. Aladeks olid 400 m ja 60 m 
jooks, pallivise, vanematel poistel (7. – 9. klass) 
kuulitõuge, kaugushüpe, kõrgushüpe. Hoolimata 
külmast tuulest pingutasid kõik väga. 
Alad staadionil läbitud, siirduti sööklasse, kus ootamas 
oli kuum ja maitsev supp. 
Peale seda ,pestult ja peoriietes, sõit Lõpe klubisse, kus 
esinesid Virtsu kooli ansambel ja Lõpe ning Koonga 
kooli õpilased tervitasid kõiki lauludega. Peale 
esinemist said parimad sportlased diplomi ja magusat. 
Võis alata disko, kus diskoriks oli Koonga kooli vilistlane Madis Kaio. Kõrvalruumi oli kaetud laud juurviljade ja  
dipikastmega. Spordipäev ja pidu olid niivõrd toredad, et ei soovitud kuidagi lahku minna. Järelikult tuleb sama asja 
korrata.                                                                                                                              Kristi Kangur 

2 

3 
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Algus “Junnumaa kuukiri” nr 7 (148)  juuli 2008 
Liikmete arv ja kokkutoodava piima kogused 
kasvasid. Käsitsitöö läks päev-päevalt 
raskemaks. Siis otsustas juhatus ära osta endised 
mõisa õllevabriku ruumid, kuhu rajati 1927.—
1928. aastal aurujõul töötav meierei. 
Jahutamiseks vajalik jää veeti kokku poole 
kilomeetri kauguselt Kopli rabast, see paigutati 
jääkeldrisse. Kütteks osteti puid riigimetsast ja 
talumeestelt. 
Esialgu paigaldati meiereile plekk-korsten. 1936. 
aastast on meiereil 36-meetrine kivikorsten. Piima 
toodi küladest enamasti kordamööda, vankris kuni 
12 nõud. Piimaraha maksti kord kuus. 
Aurumeiereid on mitu korda ümber ehitatud. 
Viimane suurem ehitamine oli aastatel 1949-
1950. Rajati veetorn ja puurkaev. Aastatel 1956-
1967 ehitati jääkelder ümber juustukeldriteks ja 
majale tehti peale teine korrus. 
1960. aastal ehitati töökojaruumid, hiljem saun 

ja pesula. Samasse 
hoonesse sai ka ühe 
korteri, mille on tänaseks 
erastanud Vaiki Lauk. 
Mõned andmed toodangu 
ja läbikäigu kohta. 1940. 
aastal võeti vastu 1 615 
395,9 kg piima ja tehti sellest 65,5 tonni võid. 1953. aasta piimakogus oli 1 318 462 kg ja 
saadi 56,7 tonni võid. Veel tehti 7796 kg kaseiini ja 21 395 kg kohupiima. 1957. aasta 
piimanumber oli 1 862 278 kg, võikogus juba 70,3 tonnni, kaseiini 7052 kg, 16 039 kg lahjat 
juustu, 14 326 kg hollandi kerajuustu ja 515,6 kg šveitsi juustu. 1960. aasta oli veel edukam: 
2 435 284 kg piima, 86,9 tonni võid, 372,9 kg kaseiini, 2822,9 kg lahjat juustu, 2158 kg hol-
landi kerajuustu ja 26 636,8 kg šveitsi juustu. 1965. aastal oli toodangu lagi: piima tuli 

peaaegu 3,5 miljonit kilogrammi ning sellest sai 160 tonni võid, 55 tonni lahjat juustu ja 22,2 tonni šveitsi juustu. 
Seejärel hakkas toodang vähenema. 1978. aastast saadeti piima Pärnu Piimatoodete Kombinaati. 
Tööstus hakkas elektrienergiat saama oma jõujaamast, kui 1950. aastal pandi võitööstuse katlamajja üles 
väike mootor generaatoriga. Hiljem vahetati see välja võimsama vastu. Minu abikaasa Ilmar Veltmann töötas 
seal motoristi ja elektrikuna. Elektrit said siit ka kohalik kauplus ja kool. 1961. aastast on Koongas riigivool. 

Enne sõda olid meiereide koosseisud väikesed. Kord 
aastas tuli kokku ühisuse aastakoosolek, kus juhatuse 
esimees esitas aastaaruande. Koosolek valis juhatuse ja 
revisjonikomisjoni. Määrati kindlaks tööliste palgad. 
Juhatus oli otsustusvõimeline, kui kohal viiest liikmest 
neli. Ametid jaotusid: esimees, aseesimees, 
kassapidaja, kirjatoimetaja ja vabaliige. Juhatuse 
koosolekuid peeti kord või kaks kuus, seal palgati ka 
meierei töötajad. 
Aastaid oli kassapidajaks Mihkel Noormäe 
Nedrema külast. Ta käis kord kuus Pärnust 
piimaraha toomas. Kirjatoimetaja protokollis 
juhatuse koosolekud, arvutas meierilt saadud 
andmed ümber rahaks ja andis need edasi 
kassapidajale, vormistas kirjalikult tööliste 
töölevõtmised ja vallandamised. Vabaliikmed 
asendasid puuduvaid ja haigestunud juhatuse 
liikmeid. (Järgneb…) 

Endisest mõisa õllevabrikust ümberehitatud Koonga aurumeierei ning 
selle sisevaade. Istub Liisa Palu, paremalt esimene on meier 
Ferdinand Palu. 

Võitööstuse direktor 
 August Tekko  
1958. aastal 

 

Foto 1954. aastast. 
Tagareas vasakult kohalik miilits Alfred Kruusel, Elvi Einas, 
Maimu Saks ja Mihkel Pama. 
Esireas vasakult täitevkomitee esimees Mihkel Malk, Rurich Liivak, 
Leonhard Lutso ja Veltsa piimapunkti juhataja Anton Roosileht. 
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Tähelepanu! 
Mihkli l aada seltsing kogub jätkuvalt 

materjali Mihkli laatade kohta nii 
endistest aegadest kui ka 

tänapäevast. 
Väga tähtsal kohal on fotod ja 
mälestused 20.-30. aastatest. 
Ette tänades ja infot oodates 

tel.58039542 või 
e-post: mihklilaat@hot.ee 

 

Täname neid, kes juba on meie 
uurimisele kaasa aidanud! 

 

 
 
    
    
 
 
 
 
 
 
 

Jumalateenistused Mihkli koguduses 
 

28.09 kell 11.00 Jumalateenistus 
05.10 kell 11.00 Jumalateenistus armulauaga 
 kell 14.00 Palvetund Pikavere palvemajas 
12.10 kell 11.00 Lõikustänupüha jumalateenistus.  
                              Jutlustab Ville Melanen Soomest 
19.10 kell 11.00 Jumalateenistus  
 kell 14.00 Palvetund Pikavere palvemajas 
26.10 kell 11.00 Jumalateenistus armulauaga 
02.11 kell 11.00 Hingedepäeva jumalateenistus armulauaga 
 kell 14.00 Palvetund Pikavere palvemajas  

�  564 0300 
�  445 7599

 

ENELI MITT ja  
JAANUS VAMBOLA   
Sündis 14.08.2008 poeg 
KASPAR  MITT   
 
RUTH KALDE ja  
ANDO KALDE  
Sündis 27.08.2008 tütar  
ANETTE KALDE 
 
KAIMAR KONSTABEL ja 
RIINA VAIKLA 
sündis 10.09.2008.a. tütar 
GRETE KONSTABEL  

Õnnitleme  
septembrikuu  
sünnipäevalapsi! 
 

 
MIHKEL JUKKUM  90 
SALME-LISETTE MEIER 85 
ANTON AAVIK  84 
LYDIA HANSEN  81 
HILDA KURGMANN 80 
REGINA ERISMAA  75 
AINO TAEL   70 
VILVE KURU  70 
ENDEL REINSALU  65 
KALJU TEE   60 
VAIKE GERNE  55  
 

KK aall ll iiss  mmeemmmm,,  
HHII LL DDAA  KK UURRGGMM AANNNN!!  
Nagu see sügis, 
nii mööduvad aastad, 
nendes päikesepaistet ja tuult. 
Olgu su päevades päikesekulda, 
olgu neis tervist ja rõõmugi suurt! 
 

Õnnitleme Sind juubeli puhul! 
 

Liliana, Aigar, Rivo, Kevin, Reene, Vaido, Siim, Märt, 
Nora, Einu ja Heikki 

l8. oktoobril  kell 13.00 
 

LÕPE KLUBIS 
 

PPeennssii oonnäärr ii ddee  ppii dduu 
 

PÄEVA viib läbi Elma Killing ja tantsuks esineb 
Virve Köster& Järsumäe Pereansambel! 

  
Osavõtutasu 10,-tasuda hiljemalt  13.oktoobriks valda 
Helgile, Lõpel Talvile/ Kristelile või Oidremal Vaikele 
 
BUSSIDE VÄLJUMISAJAD 
  I ring 
– Mihkli 11.45, Järve 11.50, Tammaru 12.00, Ura 12.05, 
Salevere 
12.20, Pikavere 12.25, Koonga 12.30, Irta 12.35, Kalli 
12.45 
   
II ring 
 – Oidrema 12.20, Tarva 12.30, Rabavere 12.45 
 

Valus, nii valus on, 
et nõnda vara katkes Sinu elutee. 
Mälestuste päiksekullas 
ikka Sulle mõtleme… 
 
MADIS KESKOJA 
30.01.1988-08.09.2008 

Ostan kasvavat lepametsa. 
Tel. 53737286 
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Kuidas hoiduda eksimisest metsas ja kuidas käituda eksimise korral 
 

2008. a on Lääne Politseiprefektuuri poolt teenindataval territooriumil (kuus maakonda) metsa 
eksinud isikuid olnud 14. Politsei abi läks vaja 11 korral, et inimesed metsast välja juhatada või 
aidata. Oleme suutnud nende juhtumite puhul toime tulla tööl olnud inimeste ja vahenditega, vaja 
on olnud vaid töökorraldust muuta ning massiliselt ei ole lisajõude kaasatud. 
Kadunud isiku otsingud on suuremahulised ja suuri ressursse nõudvad tegevused. Otsingutele 
kaasatakse teiste ametkondade esindajaid ja vabatahtlikke. Suurima ressursimahuga on 
ahelikotsingud, kuna sellise otsingu jaoks vajatakse suurel hulgal inimesi ning ajal kui 
mitukümmend inimest otsivad ühte inimest peavad mitmed kodanikud ilma jääma politseiteenusest. 
Politsei kasutab isikuotsingutel teenistuskoeri, isikkoosseisu ahelike moodustamiseks, õhust 
otsingute korral helikopterit ning muid heli- ja valgusseadmeid. Helikopterit politsei ei oma, kuid 
aastate jooksul on väga hea koostöö välja kujunenud Kaitseväe Lennubaasiga, kelle helikopter 
Robinson on varustatud soojuskaameraga ning piloodid omandanud suured kogemused 
isikuotsingute läbiviimiseks maismaal. Soojuskaamera kasutegur on suurem jahedama 
õhutemperatuuriga, sest inimese kehatemperatuuri ja madala õhutemperatuuri vahe annab 
kaamerale parema pildi ning lihtsustab otsinguid. Samas madalam õhutemperatuur muutub aga 
tekkida võiva alajahtumise näol ohtlikuks otsitavale inimesele. Õhust otsinguid ei ole võimalik 
teostada tiheda metsa ja võsaga kaetud maa-alal ja sellistes kohtades kasutatakse ahelikotsinguid.  
Otsinguid alustatakse üldjuhul kohast, kus metsaminejat viimati nähti. Otsinguala laiendatakse 
vastavalt otsingu käigus saadavale informatsioonile. Piirkonnas olevatele sõidetavatele 
metsasihtidele ja teedele võidakse panna liikuma sireenidega politseisõidukid, pimedal ajal kasutada 
valgusallikaid. 
 

Miks inimesed eksivad?  
On kindlaks tehtud, et inimese liikumine ei ole sirgjooneline. On lihtne minna otsejoones metsa ja seejärel 
vastupidises suunas otsejoones välja tulla. Kahjuks aga kõige paremad seene- ja marjakohad jäävad 
meie poolt valitud liikumissuuna kõrvale ja nii suures korjamishoos satumegi valitud rajalt kõrvale. 
Kriminoloogia valdkonnas on uuritud inimese liikumist ja avastatud, et inimese vasak samm on 
üldjuhul lühem, kui parem ning sellest tulenevalt hakkab inimene tegema ringe vasakule. Paljud 
inimesed on kogenud hilisema järelemõtlemise käigus, et tõepoolest on nad vasakule kaldunud – 
näit vasakule poole jääv murdunud puu on hiljem sattunud risti liikumissuunale ette.  
 

Mida peaks meeles pidama metsa minnes 
Metsa on soovitav minna koos kaaslastega ning metsas olles olla nägemis- või kuulmiskaugusel.  
Riietuse osas ei soovita kasutada tumedaid või laigulisi riideid. Võimalusel riietuda erksavärviliselt 
ilmastikukindlasse riietusse või kasutada tumedate riiete korral neoonveste, mida müüakse paljudes 
kauplustes.  Riietuse või vesti külge  on otstarbekas paelaga kinnitada vile, millega saab märku 
anda, sest see kostub häälest kaugemale. Kaasa võiks võtta veel taskulambi, millega on võimalik 
märku anda pimedal ajal. 
Kui inimene omab mobiiltelefoni, siis enne metsa minekut peaks kontrollima, kas aku on laetud või 
kaasa võtma laetud tagavaraaku.  
Enne metsa minekut on soovitav muretseda antud piirkonna kaart ja tutvuda sellel olevate 
tingmärkidega. Paljud arvavad, et lähevad tuttavasse metsa ja ei pea vajalikuks kaarti kaasa võtta. 
Meie kogemus näitab, et inimesed eksivad ka tuttavas piirkonnas. Ilmakaari on võimalik määrata ka 
erinevate loodusmärkide abil, kuid kindlam on kaasa võtta kompass, et õiget suunda määrata. 
Kaardi ja kompassi abil on juba lihtsam orienteeruda ja eksimise korral  lähedalolevaid objekte 
leida. Kindlasti peaks oma sihtpunktist ja orienteeruvast tagasisaabumise ajast teavitama 
kojujääjaid. Kui läheb esialgselt planeeritust kauem aega, soovitame sellest teada anda neile, kes 
kodus ootavad. 
Tänapäeva tehnika võimaldab üsna täpselt oma asukohta määrata. Selleks on olemas GPS seadmed. 
Kindlasti võib olla see igapäevasele seene- ja marjakorjajale natuke kallis soetus. Pidevalt metsas 
liikuvad inimesed peaksid aga võimalusel sellise soetuse peale mõtlema. GPS näitab teie asukohta 
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ja jätab mällu ka teie liikumisteekonna, mida mööda on hiljem lihtne metsast välja tulla. GPS-i 
kasutades on soovitav metsa minnes kaasa võtta tagavarapatareid. 
 

Metsas olles 
Metsas liikudes peaks aegajalt seene- või marjakorjamise vahel ka ringi vaatama, et tutvuda 
ümbruskonnaga. Jäta meelde olulised märgid – kuivanud puu, lagunenud maja, sipelgapesa jm. 
Päikesepaistelise ilmaga jälgida päikese asukohta enne metsa sisenemist, mis aitab vajadusel suunda 
valida. Kuid kindlasti peab arvestama, et metsast väljatuleku ajaks on päikese asukoht muutunud. 
 

Tegutsemine eksimise korral 
Kui olete eksinud, siis üritage säilitada rahu. Kuulake, kas ümbruskonnas on kuulda hääli – 
koduloomade hääled, sõidukite müra jm. Sellised hääled annavad märku, et läheduses on 
inimtegevus, kust võite abi saada õige suuna kättesaamiseks. Kui õiget suunda ei leia, siis helistage 
110 või 112 ja kuulake edasisi korraldusi. Elektroonilise side seadus annab võimaluse 
positsioneerida hättasattunud isiku asukohta, kui ta võtab ühendust hädaabinumbritega. Tänasel 
päeval saame seda teha EMT ja Elisa operaatorvõrgus töötavate telefonide osas. Lähiajal loodame 
saada võimaluse positsioneerida ka hättasattunud Tele2 kliente. Kuna isikuotsingud maastikul on 
väga suuri ressursse nõudvad tegevused, siis positsioneerimine annab meile võimaluse otsinguala 
kitsendada või 
isikule õige suund 
kätte juhatada.  
Kui eksinu kuuleb 
politseiauto sireeni 
mingis suunas edasi-
tagasi liikumas või 
näeb pimedal ajal 
valgusallika valgust, 
siis on soovitav 
selles suunas liikuda 
ja kindlasti jõuate 
välja teele või 
metsasihile, kust ka 
lõpuks abi saate. Tee 
või metsasihi 
leidmisel on soovitav 
sellel edasi liikuda, 
mitte siseneda tagasi 
või üle tee metsa. 
Aja jooksul on 
selgunud huvitav 
fakt, et paljud eksinud inimesed jõudes metsasihile või teele ei liigu mööda neid vaid hakkavad 
otsima otsemat teed sihtmärgini pöördudes selleks metsa tagasi ja jätkavad ekslemist. Kui kuulete 
ahelikus olevate inimeste hääli, siis tehke ennast võimalikult nähtavaks ja kuuldavaks. Selleks 
annabki hea võimaluse neoonvest ja vile, pimedal ajal aga taskulamp. Helikopteriga otsingu korral 
üritage leida lagedam koht ja teha ennast samuti võimalikult nähtavaks. Pimeda ajal anda märku 
taskulambiga. 
 

Olev Naarits, korrakaitseosakonna ülemkomissar 
Lääne Politseiprefektuur 
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